
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: ______________________________ 

 

OGGETTO: “Lavori per la realizzazione di un paramento murario in c.a. insistente sulla strada 

provinciale di collegamento tra la S.P. 115 e la necropoli di Abacena- c/da Porticella nel comune 

di Tripi.” 

CUP: B27H22003600003                CIG:955784358E                                       

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA (ai sensi art. 106 comma 2 del D. Lgs 50/2016) 

 
                               

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 

- Che con Determinazione a contrattare n. 1779 del 29/12/2022 della Dirigente reggente della 
III Direzione “Viabilità Metropolitana” della Città Metropolitana di Messina si stabiliva di 
procedere all’appalto dei lavori per la realizzazione di un paramento murario in c.a. insistente 
sulla strada provinciale di collegamento tra la S.P. 115 e la necropoli di Abacena, c.da 
Porticella nel Comune di Tripi, mediante procedura di affidamento diretto con le modalità di 
cui all’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto legge n. 77 del 2021, convertito in Legge 
n. 108 del 29/07/2021; di nominare l’Ing. Antonino SCIUTTERI della III Direzione - Viabilità 
Metropolitana quale Responsabile Unico del Procedimento, e contestualmente, di approvare 
il progetto relativo ai suddetti lavori per l’importo complessivo di € 105.600,00 con CIG: 
955784358E – CUP: 827H22003500003;  

- Che l’importo complessivo dei lavori in esame è pari a € 105.600,00 di cui: € 72.138,35  per 
importo lavori soggetti a ribasso, € 3.237,80 a titolo di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 27.049,77 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Che con la stessa determinazione si da atto che la spesa complessiva dei suddetti lavori pari a 
€ 105.600,00 risulta finanziata con gli impegni assunti con Cap. 7742 Bilancio 2022; 

- Che con la medesima Determinazione del Dirigente competente si è affidato l’appalto in 
argomento all’impresa AVENI Daniele, con sede legale in Tripi (ME), Corso Italia, 23 - Partita 
Iva: 02794860839, che ha offerto un ribasso percentuale del 20% rispetto all’importo a base 
d’asta di € 72.138,35 corrispondente a € 14.427,67 oltre € 3.237,80 per oneri della sicurezza, 

per un totale complessivo di € 60.948,48 oltre IVA, quale importo di affidamento.  

868 26/02/2024

787 28/02/2024



 

 Pagina 2 

 

- Che in data data 07.07.2023, Rep. n. 2864/2023, è stato stipulato il relativo contratto;  
- Che con verbale del 30.05.2023, si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai 

sensi art. 5, comma 1 lettera a) della L. n. 120 dell’11.09.2020; 
- DATO ATTO che il RUP ha accertato: 

- che le ragioni che hanno reso necessario predisporre la Perizia di Variante e Suppletiva, non erano 
prevedibili sia nella fase progettuale che prima della stipula del contratto e che non sono imputabili né 
alla Stazione Appaltante né alla conduzione dei Lavori; 

- che quanto prospettato dalla Direzione dei Lavori, per risolvere i problemi riscontrati durante 
l'esecuzione dei lavori, non introduce "modifiche sostanziali" al progetto originario di cui al 4 ° comma 
art. 106 D.Lgs 50/2016, le quali non alterano la sostanza del progetto originario e non necessitano di 
una nuova procedura di affidamento; 

- che le modifiche sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute; 

- che per la realizzazione delle nuove lavorazioni, inserite in perizia, non è necessario prevedere 
ulteriore finanziamento in quanto trovano copertura all'interno delle somme inizialmente stanziate, 
utilizzando parte delle economie per ribasso d'asta; 

CONSIDERATO 

- Che con nota del 15.12.2023 il D.L. Arch. Lipari dell’Ufficio Tecnico del Comune di Tripi (Me) 
ha chiesto l’autorizzazione al R.U.P. per la redazione di una perizia di variante, dovuta a 
modifiche che non alterano la natura generale del contratto, redatta ai sensi dell’art. 106, 
comma 2 D. Lgs 50/2016, e nei limiti della stessa; 

- Che con nota del 09.01.2024, trasmessa tramite email allo scrivente, il RUP ha autorizzato il 
DL, alla redazione della PSV.01; 

- Che la stessa, si rende necessaria, in quanto, durante la fase operativa, le piogge incessanti, 
hanno danneggiato la viabilità de quo, causando ruscellamenti di acqua e materiale detritico 
proveniente dalla scarpata di monte, riducendo così la sezione trasversale dell’arteria viaria, 
facendo scaturire così nuove lavorazioni, e nello specifico sotto riportate: 

o Realizzazione di cordoli in c.a. (cunette alla francese) lungo la viabilità in parola; 
o Parziale demolizione di murature danneggiate dallo scivolamento di monte; 
o Opere di regimazione acque piovane (pozzetti e tubazioni) in aumento rispetto al 

progetto originario; 
o Fornitura e posa in opera di materiale detritico di cava, da posizionare a tergo dei 

muri di contenimento in c.a. maggiore rispetto a quanto computato originariamente; 
- Che il quadro tecnico economico della perizia di variante e suppletiva è il seguente: 

 

A LAVORI     € 80.531,76 

  così distinti:         

A.1 Importo lavori € 96.500,29    

A.1.1 A detrarre il ribasso del 20,00% € 19.300,06    

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.331,53     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 20.022,79 



 

 Pagina 3 

 

  così distinte:         

B.1 IVA al 22% sui lavori (A) € 17.716,99    

B.2 Prove e verifiche sui materiali comprensivo di Iva € 2.305,80    

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)     € 100.554,55 

C ECONOMIE     € 5.045,45 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)     € 105.600,00 

 
  
 

VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

PROPONE 

APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell’art. 106  
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, dal Direttore dei lavori relativa ai Lavori per la realizzazione 
di un paramento murario in c.a. insistente sulla strada provinciale di collegamento tra la S.P. 115 e la 
necropoli di Abacena- c/da Porticella nel comune di Tripi,per un importo complessivo di € 105.600,00 
di cui € 80.531,76 per lavori, comprensivi di € 3.331,53 per Costi Speciali per la Sicurezza, € 20.022,79 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, oltre € 5.045,45 per economie,come da quadro 
economico di cui sopra; 
DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori suppletivi saranno ultimati alla scadenza contrattuale; 
DARE ATTO che le somme sono state impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 
29/12/2022 sul cap. 7742 - impegno n. 21646 del 30/12/2022-Esercizio 2022;  

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 
Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa; 

 



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 
n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 
2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

• che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento, di cui al vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione 
della corruzione; 

                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
                                            Ing. Antonino SCIUTTERI  

                                                                                                               firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 
vigenti; 
 
                                                                                        DETERMINA 

 
APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell’art. 106  
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, dal Direttore dei lavori relativa ai Lavori per la realizzazione 
di un paramento murario in c.a. insistente sulla strada provinciale di collegamento tra la S.P. 115 e la 
necropoli di Abacena- c/da Porticella nel comune di Tripi,per un importo complessivo di € 
105.600,00 di cui € 80.531,76 per lavori, comprensivi di € 3.331,53 per Costi Speciali per la Sicurezza, 
€ 20.022,79 per somme a disposizione dell’Amministrazione, oltre € 5.045,45 per economie,come da 
quadro economico di cui sopra; 
 
DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori suppletivi saranno ultimati alla scadenza contrattuale; 
 
DARE ATTO che le somme sono state impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 
29/12/2022 sul cap. 7742 - impegno n. 21646 del 30/12/2022-Esercizio 2022;  

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 
Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;  

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa; 

DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 



 

 Pagina 5 

 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 
n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 
2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

• che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento, di cui al vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione 
della corruzione; 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea 
Tirrenica Centrale-Eolie Ing. Antonino Sciutteri. Recapiti 090/7761255 email: 
a.sciutteri@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il 
Presidente della Regione Sicilia.  

 

                                                       IL DIRIGENTE 
                                   Dott. Biagio PRIVITERA 

                                                               Firmato digitalmente 

 

 
     

mailto:a.sciutteri@cittametropolitana.me.it

